
	28 – quarta-feira, 09 de Março de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel Luiz Henrique Gualberto Moreira

Expediente
 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS

 DESIGNAÇÃO DE EXERCÍCIO DE FUNÇÃO
O Coronel BM Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de 
Minas Gerais, no uso das atribuições regulamentares previstas nos arti-
gos 6º1 da Lei Complementar 54, de 13dez99 e artigo 2º, inciso I e alí-
nea “f” da Resolução nº 022, de 16fev02 e considerando a Resolução 
nº 2923, de 12mar11 e o artigo 5º4 da Resolução Conjunta CGE, SEF, 
SEPLAG nº 8.256 de 12/04/2011, o Decreto 45.5835 de 08/04/2011 e 
tendo em vista a publicação no BGBM nº 01 de 07/01/2016, RESOLVE 
DISPENSAR o nº 090.077-9, Cel BM Orlando José Silva e DESIG-
NAR o nº 095.660-7, Cel BM Sebastião Carlos Fernandes Reis, como 
responsável em manter atualizada a regularidade jurídica, fiscal, eco-
nômico-financeira e administrativa, no âmbito do CBMMG a partir de 
14jan2016 em virtude de sua transferência de função.
 Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Belo Horizonte, 29 de fevereiro de 2016
 LUIZ HENRIQUE GUALBERTO MOREIRA, CORONEL BM

 COMANDANTE-GERAL

DESIGNAÇÃO DE EXERCÍCIO DE FUNÇÃO -
O Coronel BM Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de 
Minas Gerais, no uso das atribuições regulamentares previstas nos arti-
gos 6º6 da Lei Complementar 54, de 13dez99 e artigo 2º, inciso I e alí-
nea “f” da Resolução nº 027, de 16fev02 e considerando a Resolução 
nº 2928, de 12mar11 e o artigo 5º9 da Resolução Conjunta CGE, SEF, 
SEPLAG nº 8.256 de 12/04/2011, o Decreto 45.58310 de 08/04/2011 e 
tendo em vista a publicação no BGBM nº 01 de 07/01/2016, RESOLVE 
DESIGNAR o nº 095.660-7, Cel BM Sebastião Carlos Fernandes Reis, 
para abrir, movimentar, encerrar e delegar competências nos atos neces-
sários referentes as contas bancárias (corrente/poupança) no Banco do 
Brasil SA vinculadas aos convênios celebrados pelo CBMMG com 
entes Municipais, Estaduais e Federais.
 Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Belo Horizonte, 29 de fevereiro de 2016
LUIZ HENRIQUE GUALBERTO MOREIRA, CORONEL BM

COMANDANTE-GERAL
08 805001 - 1

Gabinete Militar 
do Governador

Chefe do Gabinete Militar: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO

O TEN CEL PM SUBCHEFE DO GABINETE MILITAR DO GOVER-
NADOR AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG Nº. 22, de 25/04/2003, a 
servidora: Masp. 366.575-9, Grasiela Zuppo de Oliveira, GGOV4, sím-
bolo IV, grau E, por 03 meses, referente ao 6º quinquênios de exercício, 
a partir de 09 de outubro de 2016. GMG, em Belo Horizonte, aos 03 de 
março de 2016. Ten Cel PM Jean Jacques Alcântara Pedra, Subchefe do 
Gabinete Militar do Governador.

08 804858 - 1

Controladoria-
Geral do Estado

Expediente
SUBCONTROLADORIA DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO

O Subcontrolador de Correição Administrativa, considerando o Ato de 
Desligamento nº 3111/2015 da Secretária de Educação, publicado no 
Diário Oficial em 31/12/2015, referente aos servidores alcançados pela 
declaração de inconstitucionalidade do inciso IV do art. 7º da Lei Com-
plementar nº 100, de 5 de novembro de 2007, e tendo em vista o que 
consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 47/2013, instaurado 
pela Portaria SCA nº 47, publicada no Diário Oficial em 22/3/2013, em 
face de José Roberto Dias Magalhães , masp 661.321-0, efetivada pela 
Lei Complementar nº 100/2007 no cargo de Auxiliar de Serviços de 
Educação Básica, admissão 1, lotado na SRE/Paracatu, Secretaria de 
Estado de Educação, reconhece a perda do objeto do respectivo Pro-
cesso Administrativo Disciplinar.

PORTARIA/SCA Nº 61/2016
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e 
com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, 
tendo em vista os motivos apresentados pelo Sr. Presidente da Comis-
são Processante designada pela Portaria/SCA nº 38/2015, com extrato 
publicado no Diário Oficial de 16 de junho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º Substituir a servidora, Joana D’Arc Aparecida de Faria, MASP 
458.158-3 pela servidora, Maristela Costa de Noronha Arruda, MASP 
360822-1; no Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Por-
taria/SCA nº 38/2015, mantendo os demais membros.

PORTARIA/SCA Nº 62/2016
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e 
com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, 
tendo em vista os motivos apresentados pelo Sr. Presidente da Comis-
são Processante designada pela Portaria/SCA nº 94/2015, com extrato 
publicado no Diário Oficial de 30 de outubro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º Substituir o servidor, José Luiz dos Santos, MASP 358.642-7 
pela servidora, Maristela Costa de Noronha Arruda, MASP 360822-1; 
no Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria/SCA 
nº 38/2015, mantendo os demais membros.

PORTARIA/SCA Nº 63/2016
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, 
e com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 
1952, tendo em vista os motivos apresentados pelo Sr. Presidente da 
Comissão Processante designada pela Portaria/SCA nº 63/2015, com 
extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 24 de agosto de 
2015 RESOLVE reconduzir a Comissão Processante, devendo concluir 
seus trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, até sua conclusão.

PORTARIA/SCA Nº 64/2016
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e 
com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, 
tendo em vista os motivos apresentados pelo Sr. Presidente da Comis-
são Processante designada pela Portaria/SCA nº 65/2015, com extrato 
publicado no Diário Oficial do Executivo de 05 de setembro de 2015 
RESOLVE reconduzir a Comissão Processante, devendo concluir seus 
trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, até sua conclusão.

PORTARIA/SCA Nº 65/2016
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e 
com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, 
tendo em vista os motivos apresentados pelo Sr. Presidente da Comis-
são Processante designada pela Portaria/SCA nº 85/2015, com extrato 
publicado no Diário Oficial do Executivo de 23 de outubro de 2015 
RESOLVE reconduzir a Comissão Processante, devendo concluir seus 
trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, até sua conclusão.

Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 8 de 
março de 2016.
Rafael Amorim de Amorim
Subcontrolador de Correição Administrativa

08 805047 - 1
SUBCONTROLADORIA DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL DE CHAMAMENTO
O(a) Bel(a). Inez Xavier Macedo da Silva, Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da Portaria/
SCA nº 15/2015, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do Exe-
cutivo em 14/04/2015, tendo em vista o disposto no parágrafo único 
do art. 225 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA 
e CITA, durante oito dias consecutivos, os servidores relacionados a 
seguir com o respectivo número de processo, para comparecerem 
perante esta Comissão, instalada em Belo Horizonte, na Subcontro-
ladoria de Correição Administrativa, com endereço na Rodovia Pre-
feito Américo Gianetti, 4001, Bairro Serra Verde, Cidade Administra-
tiva, fone (031)3915-2773, no horário de 8:00 horas às 16:00 horas, no 
prazo de dez dias, a contar da oitava e última publicação deste edital 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, 
tomarem conhecimento de seu respectivo Processo Administrativo Dis-
ciplinar, acompanharem a tramitação e apresentar defesa para os fatos a 
eles atribuídos que caracteriza(m), em tese, conforme portaria inaugu-
ral, infração aos artigos 216, incisos V e VI, 246, inciso V, todos da Lei 
Estadual nº 869/1952, sob pena de REVELIA:
1. WALTER ANTONIO ADÃO – MASP 1100600-4, empregado 
público lotado na Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais 
- EPAMIG, à época dos fatos ocupante do Cargo de Recrutamento 
Amplo no Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas 
Gerais - IDENE – PAD Nº 015/2015.
2. SERGIO ROBERTO RAMOS – MASP 645934-1, à época dos fatos 
ocupante do Cargo de Recrutamento Amplo no Instituto de Desen-
volvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais - IDENE – PAD Nº 
015/2015.

Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 8 de 
março de 2016.
Rafael Amorim de Amorim
Subcontrolador de Correição Administrativa

08 805052 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 

Governo de Minas Gerais

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 805/2013/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Município de Ponte Nova. 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 123 dias pas-
sando seu vencimento para 07/04/2016. Assinatura: 04/12/2015. Publi-
cação extemporânea, conforme justificativa anexa ao processo.

1 cm -08 805104 - 1
 Retifica a publicação efetuada no dia 05/03/2016, página 35, coluna 
4, do Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
750/2013, Onde se lê: “Publicação extemporânea, conforme justifica-
tiva anexa ao processo (fl.258).”, leia-se: “Publicação extemporânea, 
conforme justificativa anexa ao processo (fl.205).”

1 cm -08 805107 - 1
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 243/2013/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Presidente Jus-
celino. Objeto: I- Alterar a Cláusula Primeira do Convênio Original e 
respectivo Plano de Trabalho para ampliação de meta física; II- Alterar 
a Cláusula Terceira do Convênio Original e respectivo Plano de Tra-
balho, com fins de acrescentar o valor de R$ 23.285,78; III- Alterar 
a Cláusula Quinta do Convênio Original para incluir a Subcláusula 
Sexta; IV- Prorrogar o prazo de vigência por mais 365 dias, passando 
seu vencimento para 18/11/2017. Assinatura: 04/03/2016.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 193/2013/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Bonfinópolis de 
Minas. Objeto: I- Alterar a Cláusula Primeira do Convênio Original e 
respectivo Plano de Trabalho para fazer constar novo texto na especi-
ficação do objeto; II- Alterar a Cláusula Terceira do Convênio Origi-
nal e respectivo Plano de Trabalho, com fins de acrescentar o valor de 
R$ 453,06; III- Alterar a Cláusula Quarta do Convênio Original para 
incluir a dotação orçamentária nº 02.08.01.15.451.1501.1306.4.4.90.51
.00 Sexta; Assinatura: 04/03/2016.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 580/2014/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Passa Tempo. 
Objeto: I- Alterar a Cláusula Primeira do Convênio Original e res-
pectivo Plano de Trabalho para ampliação de meta física; II- Alterar 
a Cláusula Terceira do Convênio Original e respectivo Plano de Traba-
lho, com fins de acrescentar o valor de R$ 6.587,70; III- Alterar a Cláu-
sula Quinta do Convênio Original para incluir a Subcláusula Sexta; 
IV- Prorrogar o prazo de vigência por mais 365 dias, passando seu ven-
cimento para 24/06/2017. Assinatura: 08/03/2016.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 719/2012/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Tocantins. Objeto: 
I-Prorrogar o prazo de vigência por mais 365 dias, passando seu venci-
mento para 24/03/2017. Assinatura: 08/03/2016.

8 cm -08 805048 - 1

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

 IMPRENSA OFICIAL do ESTADO de MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

 A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, no site “Portal de Compras”, no ende-
reço www.compras.mg.gov.br, a seguinte licitação:

 Modalidade: PREGÃO
 Tipo: ELETRÔNICO
 Número: 009/2016
 Abertura: 22/03/2016
 Horário: 13h30m, horário oficial de Brasília.
 Objeto: Manutenção de empilhadeiras, conforme especificações cons-
tantes no Termo de Referência - Anexo I, parte integrante do presente 
Edital.
Cópia do Edital à disposição dos interessados mediante o pagamento de 
R$3,00 (três reais), por edital, na Gerência de Suprimentos, à Avenida 
Augusto de Lima nº. 270, Centro, em Belo Horizonte/MG, no horá-
rio compreendido entre 11h00min e 15h45min, de segundas às sextas-
feiras úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, do 
Governo do Estado, no endereço http://www.compras.mg.gov.br. Belo 
Horizonte, 08 de março de 2016 - Imprensa Oficial do Estado de Minas 
Gerais.

5 cm -08 804635 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

 INTENDÊNCIA DA CIDADE ADMINISTRATIVA
O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados - CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará a licitação PREGÃO ELETRÔNICO nº 1501557.000005/2016 
Tipo: menor preço para aquisição de porta aviso em acrílico tamanho 
A4. A sessão do pregão ocorrerá no dia 22/03/2016, às 10h, no site 
www.compras.mg.gov.br. Mais informações: Wildes.ozorio@planeja-
mento.mg.gov.br. Pregoeiro: Wildes Geraldo Gonçalves Ozorio.

2 cm -08 805110 - 1
INTENDÊNCIA DA CIDADE ADMINISTRATIVA

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 178/2013 (Processo de Compra: 
1561122 86/2013. Partes: INTENDÊNCIA DA CIDADE ADMI-
NISTRATIVA -ICA e CAFÉ FÁCIL LTDA – EPP. Objeto: Acrés-
cimo no quantitativo de maquinas em 12 unidades, sendo 09 de 
máquinas modelo Korinto e 03 modelo KIKKO e reajuste do 
valor da dose do café em 9,49%. Valor: R$2.247.578,42. Dotações 
Orçamentárias:1661.04.122.186. 4501.0001.3390.39.3.1.60.2 e outra. 
Assinam: Grasielle Oliveira Espósito, pela ICA e Paulo Henrique de 
Oliveira Vieira, pela empresa.

3 cm -08 805011 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores 
do Estado de Minas Gerais

Extrato: Ata de Registro de Preços nº 16/2016, Pregão Eletrônico 
327/2015 Órgão Gestor: IPSEMG. Objeto: Materiais p/ Fonoaudiolo-
gia e Fisioterapia. Valor total: R$ 32.340,00(Trinta e dois mil, trezen-
tos e quarenta reais), conforme Ata de Reg. de Preço e conclusão do 
pregão, constante no Portal de Compras do Estado de MG. Signatário: 
Maria Cristina da Paixão -Diretora do DIPGF do IPSEMG. Empresas: 
NEWMED Produtos p/ Saúde Ltda,HOSPMED Comércio Eireli, por 
seus representantes legais. Belo Horizonte, 08 de Março de 2016.

2 cm -08 804975 - 1
Extrato: Aplicação de Penalidade. Processo Administrativo. Apenada: 
Becton Dickson Ind. Cirúrgicas Ltda. Descumprimento Contratual. 
Nota Empenho 23771/15. Atraso no fornecimento de material hospita-
lar. Multa de 0,3% por dia até o 30º dia de atraso sobre o fornecimento 
realizado com atraso. Fundamento: Art. 86 da Lei 8.666/ 93 c/c §1º do 
art. 38 do Decreto 45.902/12. Prazo Recurso 05 dias úteis. Susana Mª 
M. Rates - Ordenadora de Despesas - Portaria 04/15

2 cm -08 805027 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda

 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
AF/1º Nível / BH-3/SRF II – Belo Horizonte

 Resumo de Contrato
 Partes: SEF/AF/1º Nível/BH-3/SRF II – Belo Horizonte e Vicente 
Pedrosa e Irmãos Ltda. Objeto: aquisição de combustíveis e produ-
tos derivados de petróleo, com fornecimento parcelado, para abasteci-
mento dos veículos da AF/Ouro Preto. Prazo: 08/03/2016 a 31/12/2016. 
Valor: R$7.358,00. Dotação Orçamentária: 1191.04.122.014.2015.000
1.3390.30.26. fonte 10.1. Belo Horizonte, 08 de março de 2016. Maria 
Amy Guimarães de Oliveira - Chefe da AF/1º Nível/BH-3 - SRF II – 
Belo Horizonte

AF/2º NIVEL/MONTES CLAROS – SRF MONTES CLAROS
Resumo do II Termo Aditivo ao Contrato nº. 1900010612

Partes: EMG/SEF/AF/Montes Claros e Márcio Daniel Nogueira. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência: 06/04/2016 a 05/04/2017 
e alteração das cláusulas: Terceira – do preço e Oitava – do valor 
estimado.08/03/2016.Charles Dias Leite Júnior - Chefe da AF/2º Nível 
Montes Claros.

4 cm -08 804818 - 1

Loteria do Estado de Minas Gerais

ATO RATIFICAÇÃO PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO
Com base no Parecer Jurídico n° 02/2016/PROCJUR/LEMG, da Pro-
curadoria Jurídica da LEMG, APROVO o presente procedimento 
administrativo e, no uso da competência a mim delegada pelo Decreto 
n° 43.817/2004, AUTORIZO E RATIFICO, com fulcro nos incisos 
VIII e XVI, do artigo 24, da Lei Federal 8.666/1993, a hipótese de 
dispensa de licitação, visando a contratação: Contratada: PRODE-
MGE Companhia Tecnologia Informação Estado Minas Gerais. CNPJ 
16.636.540/0001-04. Objeto: Hospedagem sistemas ambiente compar-
tilhado baixa plataforma. Vigência: 01/03/16 a 28/02/17. Valor esti-
mado: R$ 26.718,24. Dotação orçamentária: 2041 23 122 701 2002 
0001 339039 36 60 1 0. Belo Horizonte, 29/02/2016. Henrique Pereira 
Dourado - Diretor-Geral.
Extrato Contrato nº 9052220/2016 de Serviço, firmado entre LEMG e 
PRODEMGE, Processo compra 2041001 002/2016, Dispensa de Lici-
tação. Objeto: hospedagem sistemas ambiente compartilhado baixa 
plataforma - hospedagem site e intranet. Valor total: R$ 26.718,24. 
Vigência: 01/03/16 a 28/02/17. Dotação 2041 23 122 701 2002 0001 
339039 36 0 60 1. Assinatura: 29/02/2016. Signatários: pela contratada 
Pedro Ernesto Diniz; Gustavo Daniel Prado, pela contratante Henrique 
Pereira Duarte.

5 cm -08 804883 - 1

Secretaria de Estado de Saúde

 Doação nº 265/2016. Partes: SES e MUNICÍPIO DE ALVINÓPO-
LIS-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 37 itens para 
atender o Programa da Rede Farmácia de Minas conforme Resolução 
nº 2.884 de 20 de Julho de 2.011 no valor total de R$18.760,48. Vigên-
cia: A partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. 
Assinam: Fausto Pereira dos Santos, pelo doador e Milton Ayres de 
Figueiredo, pelo donatário.

 Doação nº 267/2016. Partes: SES e MUNICÍPIO DE ITACARAM-
BI-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 37 itens para 
atender o Programa da Rede Farmácia de Minas conforme Resolução nº 
2.884 de 20 de Julho de 2.011 no valor total de R$18.760,48. Vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assi-
nam: Fausto Pereira dos Santos, pelo doador e Ramon Campos Car-
doso, pelo donatário.

 Doação nº 697/2015. Partes: SES e ASSOCIAÇÃO CRISTÃ BANCO 
DA SOLIDARIEDADE – MONTES CLAROS-MG. Doação em cará-
ter definitivo e sem encargos de 01 item (PÁLIO FIRE 1.0 FLEX 
4P, CHASSI 9BD17122ZG7570751) no valor total de R$29.300,00. 
Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa 
Oficial. Assinam: Fausto Pereira dos Santos, pelo doador e Valdomiro 
Soares Machado, pelo donatário.

Doação nº 158/2016. Partes: SES e MUNICÍPIO DE SÃO GERAL-
DO-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 01 item 
(PÁLIO FIRE 1.0 FLEX 4P, CHASSI 9BD17122ZG7570348) no valor 
total de R$29.300,00. Vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Fausto Pereira dos Santos, pelo 
doador e Marcílio Moreira Borges, pelo donatário.
Doação nº 282/2016. Partes: SES e MUNICÍPIO DE MACHACA-
LIS-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 01 item 
(DOBLO ESSENCE 1.8 16V FLEX 4P, CHASSI 9BD11960SG1133402) 
no valor total de R$52.900,00. Vigência: A partir da data de publicação 
do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Fausto Pereira dos Santos, 
pelo doador e José Marques de Brito, pelo donatário.
Doação nº 139/2016. Partes: SES e MUNICÍPIO DE PEDRA DO 
ANTA-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 02 
itens (PÁLIO FIRE 1.0 FLEX 4P, CHASSI 9BD17122ZG7570371 
e CHASSI 9BD17122ZG7570764) no valor total de R$58.600,00. 
Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa 
Oficial. Assinam: Fausto Pereira dos Santos, pelo doador e Sueli Sam-
paio Nogueira, pelo donatário.

10 cm -08 804889 - 1

Aviso de Retificação/Chamamento Público para Locação de Imóvel
 Superintendência Regional de Saúde (SRS) - Coronel Fabriciano,
 Publicado em 05 de março de 2016 - Página 36
Rua Paquetá, onde se lê n°1641, leia-se n° 1460

1 cm -08 804675 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41 /2015
 PROCESSO 1321127 000041/2015
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DESPACHOS ADUA-
NEIROS E DESEMBARCOS ALFANDEGÁRIOS
 Data: 23/03/2016 horário 10:00.
 Website: www.compras.mg.gov.br
 Edital disponível no site: www.compras.mg.gov.br

 Belo Horizonte, 09 de março de 2016.
 Diretoria de Compras

3 cm -08 804652 - 1
Secretaria de Estado de Saúde

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 30.625/2012 - Processo de Compras nº 
1321127-010/2012– Partes: Secretaria de Estado de Saúde (SES/MG) e 
AeC Centro de Contatos S/A. Objeto: Prorrogação de vigência por 12 
meses a partir de 29/02/2016, redução do valor do contrato e do escopo 
dos serviços prestados e reajuste dos preços pelo Índice de Preços ao 
Consumidor Amplo - IPCA. Valor: R$10.340.101,16. Dotação Orça-
mentária: 4291.10.122.701.2103.0001.339039-10.1 Assinam: Fausto 
Pereira dos Santos pela SES/MG e Alexandre Carlos Costa Moreira e 
Ricardo Falci Souza, pela AeC Centro de Contatos S/A.

3 cm -08 805109 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

Torna sem efeito a publicação no jornal Minas Gerais do dia 06/02/2016, 
em Editais e Avisos (página 50), referente a “RATIFICAÇÃO DO ATO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - REFERÊNCIA: PARE-
CER AJ Nº 017/2016. INTERESSADO: SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE. DESPACHO: (...) visando a realização de serviços ambu-
latoriais, referente ao Contrato nº 003/2016, da Associação de Pais e 
Amigos do Excepcionais - APAE, do município de Mantena, Estado de 
Minas Gerais. O cancelamento deve-se ao fato de erro material.

Torna sem efeito a publicação no jornal Minas Gerais do dia 25/09/2015, 
em Editais e Avisos (página 52), referente a “RATIFICAÇÃO DO ATO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - REFERÊNCIA: INFOR-
MAÇÃO JURÍDICA Nº 554/2015. INTERESSADO: SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE. DESPACHO: (...) visando a realização de 
serviços ambulatoriais, referente ao Contrato nº 043/2015, da Labora-
tório de Análises Clínicas e Citologia Labo Rios Ltda - ME, do municí-
pio de Entre Rios de Minas, Estado de Minas Gerais. O cancelamento 
deve-se ao fato da mudança de exercício financeiro, que, por conse-
quência, altera o número do termo de contrato e a respectiva dotação 
orçamentária.

Torna sem efeito a publicação no jornal Minas Gerais do dia 12/11/2015, 
em Editais e Avisos (página 38), referente a “RATIFICAÇÃO DO ATO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - REFERÊNCIA: PARE-
CER AJ Nº 237/2015. INTERESSADO: SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE. DESPACHO: (...) visando a realização de serviços ambu-
latoriais, referente ao Contrato nº 090/2015, da Laboratório de Análises 
Clínicas Oliveira e Ramos Ltda, do município de Ubá, Estado de Minas 
Gerais. O cancelamento deve-se ao fato da mudança de exercício finan-
ceiro, que, por consequência, altera o número do termo de contrato e a 
respectiva dotação orçamentária.

Torna sem efeito a publicação no jornal Minas Gerais do dia 28/11/2015, 
em Editais e Avisos (página 93), referente a “RATIFICAÇÃO DO 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - REFERÊNCIA: 
INFORMAÇÃO: Nº 595/2015. INTERESSADO: SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE. DESPACHO: (...) visando a realização de ser-
viços ambulatoriais, referente ao Contrato nº 089/2015, da Mendes e 
Brandão Ltda – EPP/ Laboratec, do município de Ubá, Estado de Minas 
Gerais. O cancelamento deve-se ao fato da mudança de exercício finan-
ceiro, que, por consequência, altera o número do termo de contrato e a 
respectiva dotação orçamentária.

Torna sem efeito a publicação no jornal Minas Gerais do dia 24/09/2015, 
em Editais e Avisos (página 34), referente a “RATIFICAÇÃO DO ATO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - REFERÊNCIA: INFOR-
MAÇÃO AJ Nº 598/2015. INTERESSADO: SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE. DESPACHO: (...) visando a realização de ser-
viços ambulatoriais, referente ao Contrato nº 092/2015, da Laboratório 
de Análises Clínicas José Honorato e Cia Ltda, do município de Ubá, 
Estado de Minas Gerais. O cancelamento deve-se ao fato da mudança 
de exercício financeiro, que, por consequência, altera o número do 
termo de contrato e a respectiva dotação orçamentária.

Torna sem efeito a publicação no jornal Minas Gerais do dia 10/09/2015, 
em Editais e Avisos (página 39), referente a “RATIFICAÇÃO DO 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - REFERÊNCIA: 
INFORMAÇÃO: Nº 430/2015. INTERESSADO: SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE. DESPACHO: (...) para contratação de serviços 
Ambulatoriais e Hospitalares, referente ao Contrato nº 102/2015, da 
Hospital São Vicente de Paulo, do município de São Vicente de Minas, 
Estado de Minas Gerais. O cancelamento deve-se ao fato da mudança 
de exercício financeiro, que, por consequência, altera o número do 
termo de contrato e a respectiva dotação orçamentária.

Torna sem efeito a publicação no jornal Minas Gerais do dia 19/02/2016, 
em Editais e Avisos (página 64 e 65), referente ao “EDITAL DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº 002/2016, do município de Pompéu, Regio-
nal de Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais. O cancelamento deve-se 
ao fato de remanejamento do teto hospitalar de Pompéu.

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 021/2016

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria Estadual de 
Saúde – SES-MG, torna pública a seleção de pessoas jurídicas privadas 
prestadoras de serviços na área de saúde para contratação por inexigi-
bilidade de licitação, em conformidade com o disposto neste Chama-
mento Público, no município de Mercês. Todas as informações refe-
rentes a este instrumento poderão ser obtidas pelos interessados, em 
dias úteis, no horário de 8h às 12h e 14h às 17h, na Superintendência/
Gerência Regional de Saúde (SRS/GRS) de Ubá, no endereço Rua Far-
macêutico José R. Andrade, 600 – São Sebastião ou pelo telefone (32) 
3301-2200. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas de direito pri-
vado para contratação, de forma complementar, de serviços de assistên-
cia à saúde aos usuários do SUS, em conformidade com a Constituição 
Federal de 1988 e de acordo com o quadro abaixo:

Grupo de Procedimento por Elenco Meta Física 
(Mensal)

Valor 
estimado 
(Mensal)

Coleta de Material 2 R$ 69,35
Diagnóstico em Laboratório Clínico 1.442 R$ 5.444,00
Diagnóstico por radiologia 198 R$ 1.472,13
Métodos Diagnósticos 
em Especialidades 3 R$ 28,99

Consultas/ Atendimentos/ 
Acompanhamentos 363 R$ 2.944,77

Tratamentos clínicos 
(Outras especialidades) 3 R$ 110,50

Pequena cirurgia e cirurgia de 
pele, Cutâneo e Mucosa 8 R$ 127,29

Cirúrgico 9 R$ 4.350,42
Clínico 20 R$ 8.689,01
Obstétrico 12 R$ 7.066,79
Pediátrico 6 2.414,35

O prazo para apresentação das propostas entra em vigor na data da 
publicação deste e vigorará por vinte dias úteis, podendo ser prorrogado 
uma vez, por igual período, observada a disponibilidade orçamentária e 
financeira, o interesse público e os princípios gerais da Administração 
Pública, em ato devidamente motivado. O Edital completo e a minuta 
contratual estão à disposição dos interessados na (SRS/GRS) de Ubá. 
Roseli da Costa Oliveira – Subsecretária de Regulação em Saúde de 
Minas Gerais. Belo Horizonte, 08 de março de 2016.


